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[bookmark: _Toc101327572][bookmark: _Toc105246984][bookmark: _Toc511497325]Введение
Арктические водные экосистемы представляют большой интерес для исследователей различных областей науки.
Вот уже более 30 лет ведутся исследования арктических озер в прибрежных зонах. Ученые различных направлений совместными усилиями проводят комплексный анализ экологической обстановки в этом регионе. За последние годы накоплена огромная база знаний в таких областях, как почвоведение, гидрология, геофизика, климатология.
Тенденции развития данных наук приводят к необходимости разработки подходов к анализу свойств и распространения показателей, характеристики процессов, протекающих в водах. Базы данных дают широкий спектр возможностей для реализации новых подходов, создания интерактивных карт, ускорения и автоматизации процесса обработки и анализа данных.
Начиная с середины девяностых годов прошлого века началось активное развитие информационных технологий, в том числе веб- картографирования и ведения баз данных, и в наше время данные отрасли находятся на высоком уровне и стали доступны простым пользователям. Это вызывает большой интерес и среди научного сообщества, и среди органов власти различного уровня. Публикация информации и интерактивных картографических произведений в сети Интернет стала одной из ключевых задач геоинформационного картографирования.
Актуальность работы связана с необходимостью реализации автоматизации, всестороннего анализа данных полевых исследований и мониторинга, а также оформления полученной информации не только в виде таблиц и документов, но и в виде доступных баз данных и последующего отображения на электронных картах в сети Интернет.
Для выполнения работы были поставлены следующие цели и задачи, а также
определены объект и предмет исследования:
[bookmark: _Hlk105276199]Цель работы: Модернизация базы данных и геоинформационная поддержка гидрологических и экологических исследований устьевых зон арктических рек для проекта “Адаптация арктических водных экосистем к изменению климата и антропогенному воздействию”.

Задачи:
1. Провести обзор литературы по теме
2. Изучить особенности геоинформационного картографирования для гидрологических и экологических исследований
3. Изучить вопросы структурирования и систиматизации данных проекта
4. Модернизация и обновление БД проекта
5. Наполнение и улучшение веб-ресурса“Адаптация арктических водных экосистем к изменению климата и антропогенному воздействию”

Объект исследования: геоинформационная поддержка гидрологических исследований
Предмет исследования: развитие веб ресурса для поддержки арктических водных экосистем

6.

[bookmark: _Toc105246985][bookmark: _Hlk101301389]Глава 1. Геоинформационная поддержка гидрологических научных проектов
[bookmark: _Toc105246986]1.1. Геоинформационная поддержка
Геоинформационные системы (ГИС) - автоматизированные системы, функциями которых являются сбор, хранение, интеграция, анализ и графическая интерпретация пространственно-временных данных, а также связанной с ними атрибутивной информации о представленных в ГИС объектах.
ГИС появились в 1960 гг при появлении технологий обработки информации в СУБД и визуализации графических данных в САПР, автоматизированного производства карт, управления сетями.
Назначение ГИС определяется решаемыми в ней задачами (научными и прикладными), такими как инвентаризация ресурсов, управление и планирование, поддержка принятия решений.
ГИС включают в себя возможности СУБД, редакторов растровой и векторной графики и аналитических средств и применяются в картографии, геологии, метеорологии, землеустройстве, экологии, муниципальном управлении, транспорте, экономике, обороне. ГИС позволяют решать широкий спектр задач — будь то анализ таких глобальных проблем как перенаселение, загрязнение территории, сокращение лесных угодий, природные катастрофы, так и решение частных задач, таких как поиск наилучшего маршрута между пунктами, подбор оптимального расположения нового офиса, поиск дома по его адресу, прокладка трубопровода на местности, различные муниципальные задачи.
ГИС-система позволяет:
· определить какие объекты располагаются на заданной территории;
· определить местоположение объекта (пространственный анализ);
· дать анализ плотности распределения по территории како-то явления (например плотность расселения);
· определить временные изменения на определенной площади);
· смоделировать, что произойдет при внесении изменений в расположение объектов (например, если добавить новую дорогу).
Геоинформационная поддержка может проявляться в различных формах – автоматизация процессов, разработка специализированных ГИС, проектирование, создание и администрирование БД с пространственными данными. [5]
Например: Исследователи Института прикладного системного анализа идентифицировали с помощью ГИС учетные единицы углеродного бюджета регионального уровня, оценили ресурсный и экологический потенциал лесов и представили результаты модельных расчетов депонирования углерода лесами и баланса углерода регионального уровня в картографической форме. Полученные карты дают представление о величине годичного депонирования углерода в биомассе разных типов лесных экосистем зоны хвойно-широколиственных лесов и пространственном его распределении, а также об углеродном балансе лесов региона. [33]
То есть с помощью инструментария ГИС идентифицированы учетные единицы углеродного бюджета лесов регионального уровня. На примере зоны хвойно-широколиственных (смешанных) лесов Европейско-Уральской части России выполнена оценка ресурсного и экологического потенциала лесов и дано территориально-пространственное представление результатов модельных расчетов депонирования углерода и баланса углерода. [48]
Или другой пример, где исследователи из Северного (Арктического) федерального университета им. М. В. Ломоносова использовали данные дистанционного зондирования Земли для мониторинга ледовой обстановки для формирования прогнозной метеоинформации с целью геоинформационной поддержки научно-исследовательского судна.
На сегодняшний день базы геоданных и ГИС очень тесно связаны с различными экологическими проектами, в том числе и с арктическими проектами. Благодаря геоинформационной поддержке стало возможным проводить такие вещи как мониторинг эроззи ледяного покрова c визуальным отображением точек, или глубину сезонного протаивания почв определенных регионов.
[bookmark: _Toc105246987]1.2. Опыт геоинформационной поддержки гидрологических научных проектов
Высоким уровнем организации мониторинга гидрологических процессов в холодных регионах отличается Канада. Всего в Канаде существует более 20 научно-исследовательских водосборов площадью от 10 до 200 км2, расположенных от южной границы страны до Канадского Арктического архипелага в различных условиях климата, растительности, рельефа и мерзлотных характеристик. Стандартные регулярные гидрометеорологические наблюдения дополняются специальными и экспериментальными исследованиями отдельных гидрологических процессов. Данные измерений обычно находятся в свободном доступе, например выкладываются в Интернете. Исследования на водосборах в Канаде объединены в научные программы и сопровождаются обработкой и анализом данных, а также разработкой и применением методов математического моделирования. Например, проект Changing Cold Regions Network включает в себя полевые исследования на 14 водосборах и использование двух канадских моделей. Проект Improving Processes & Parameterization for Prediction in Cold Regions Hydrology (IP3) объединял 10 научно-исследовательских водосборов и четыре гидрологические модели. Глобальный масштаб проблемы изучения гидрологического режима арктических территорий отражается в программах исследований развитых стран. В Канаде в 2017 г. началась 7-летняя программа по изучению гидрологического цикла в холодном климате «Глобальное будущее воды». В рамках программы ведущие университеты Канады получили финансирование в размере более пяти миллиардов рублей (в пересчете на российские деньги) на научные исследования гидрологических процессов с привлечением на постоянной основе 750 новых научных сотрудников и технического персонала. [34,39]
Как идейные вдохновители были рассмотрены следующие проекты и их БД:
Сеть глобального мониторинга криолитозоны GTN-P — Global terrestrial Network on Permafrost — международная программа по наблюдению за параметрами многолетней мерзлоты, включающая в свою работу сотни учёных и десятки институтов по всему миру. Сеть была создана в начале 1990-х гг. Международной Ассоциацией Мерзлотоведения (МАМ) в рамках Всемирной системы наблюдений за климатом Climate observing System — GCOS и Глобальной системы наземных наблюдений Global Terrestrial Observing Network — GTOS. Цель Сети глобального мониторинга криолитозоны заключается в получении исчерпывающей картины пространственной структуры, трендов и изменчивости мощности сезонноталого слоя и температуры многолетнемёрзлых пород. Постоянный мониторинг в рамках GTN-P, с момента его основания, координируется Международной Ассоциацией Мерзлотоведения.
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Рисунок 1. Скриншот веб-ресурса проекта GTN-P
Всемирная система наблюдений за климатом и Глобальная система наземных наблюдений совместно разработали 50 регистрируемых параметров состояния и динамики природной среды, среди которых есть многолетняя мерзлота. В рамках сети GTN-P, включающей как опытных, так и молодых исследователей-мерзлотоведов, выделено 2 ключевых параметра:
• Термическое состояние мерзлоты (Thermal State of Permafrost — TSP), выраженное в температуре многолетнемёрзлых пород, измеряемых обширной сетью скважин.
• Толщина сезонноталого слоя, измерения которой ведутся в рамках отдельной Программы циркумполярного мониторинга деятельного слоя (Circumpolar Active Layer Monitoring — CALM).

[…]

После рассмотрения заявки администрацией может быть выслана инструкция по подключению к БД с запрошенным уровнем доступа и при необходимости путеводитель по работе с кодом. На данный момент тестируется решение по подключению Гугл таблиц с возможность автоматической выгрузки и загрузки данных, а также загрузка данных из оффлайн таблиц для облегчения работы с БД стороннему специалисту.
[image: https://apix-drive.com/media/blog/auto/e18c12776e6c44c5a6ac59097dbdeac7.png]
Рисунок 23. Один из вариантов связки таблиц с базой данных

[bookmark: _Toc91075131][bookmark: _Toc105247002]3.7. Редактирование и модернизация портала “Адаптация арктических водных экосистем к изменению климата и антропогенному воздействию”
Основным вопросом интеграции с ГИС является возможность сохранения привычного ведения БД без дополнительных действий со стороны пользователя для создания оптимальной среды для выбранной ГИС. [31]
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Рисунок 24. Условное отображение проблемы
[image: GIS-Lab: NextGIS Logger]
Рисунок 25. Логи геоинформационного сервиса
Так же были подготовлены варианты оптимизации работы БД.
Причин оптимизировать работу несколько –
· Увеличение скорости обработки и выполнения запросов. Скорость работы прямо пропорционально зависит от времени обработки и выполнения запроса, которое должно быть минимальным.
· Предотвращение перегрузки сервера. При перегрузке сервера работа ресурса или приложения будет нестабильной.
· Уменьшение времени ожидания загрузки. Когда идет огромное количество запросов к базе данных, происходит существенное замедление работы, что недопустимо и непрезентабельно в современном мире.
· Экономия ресурсов хостинга. Если БД не оптимизирована, то происходит значительный перерасход использования ресурсов сервера (процессорного времени, оперативной памяти). Из-за этого могут возникать непредвиденные ошибки.
· Возможность масштабировать ресурс. При расширении базы будет невозможно обеспечить высокое качество ее работы, при тех же ресурсах.
После изучения готовых решений на форумах разработчиков и пользователей были рассмотрены такие варианты как – дополнительная индексация полей, исправление непригодных данных (таких как 19822, -1985 в столбце год), сжатие БД, и т.д. [45]
[bookmark: _Toc105247003]3.8. Редакционная обработка текстового и графического материала
Редакционная обработка текстового материала состояла в подборе физико-географических данных для портала, а также в поиске наиболее грамотных и лаконичных определений для гидрохимических и гидроэкологических характеристик. Информация о физико-географическом положении была проанализирована и обобщена.
Был создан шаблон для нового дизайна сайта и обновленного наполнения, а также улучшения системы запроса доступа к БД, проведена работа по созданию мобильной версии с приятным визуальным сопровождением.
Первоначально, прежде чем приступить к созданию шаблона в ПО, было сделано несколько набросков, для лучшего понимания процесса. Далее подбирались цвета, шрифты, заголовки, иллюстрации и карты в выбранные разделы.
Для каждого подраздела был создан собственный проект. Это было сделано для минимизации времени загрузки проекта в ПО и для дальнейшей возможности варьировать структуру под запросы пользователей.
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Рисунок 26. Пример дизайна мобильной версии сайта
Теперь запросы на доступ к БД приходят на почту и могут быть оперативно обработаны, добавлена возможность подключить дополнительные ящики и уведомления по смс.
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Рисунок 27. Пример ответа от имени сайта
Так же добавлены шаблоны сценариев автоматических ответов при заполнении форм/обращений на сайте.
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Рисунок 28. Пример сценария
Помимо этого, были проанализированы обработаны данные наличия и содержания по биологическим, химическим и прочим показателям для заполнения и обновления разделов портала отчетами и описаниями работы различных подразделений, освящения экологической обстановки.
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Рисунок 29. Обновление разделов на сайте

[image: ][image: ]
Рисунок 30. Создание новых разделов
Были добавлены новые базы данных:
1.База данных палеоклимата - Ладожское, Таймыр, Левинсон Лессинга, Твёрдое (Сев. Земля), Эльгыгытгын озера
2.База гидрохимических и гидробиологических данных - Ладожское, Таймыр, Левинсон Лессинга, Твёрдое (Сев. Земля), Эльгыгытгын озера
3.База данных «Субрецентных спорово-пыльцевых спектров поверхностных проб Севера Европы»
4.«Единая база данных всех озер»
Также были обработаны видеоролики для интеграции в разделы портала в целях повышения наглядности.
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Рисунок 31. Подготовленные ролики

[bookmark: _Toc105247004]Заключение
Значительный опыт в геоинформационной поддержке гидрологических исследований накоплен среди исследователей разных стран. Проекты по изучению глобального потепления, эррозии ледиков, и многих других проектов стремительно развиваются на территории всех арктических государств, в том числе и в Российской Федерации.
Опыт ведения различных арктических баз данных накоплен в зарубежной практике, в основном канадскими ученными, которые часто визуализируют полученные данные с помощью ГИС. Многие рассмотренные методы ведения БД и учета данных, к сожалению, не применимы из-за их расчета на черезчур большое количество входных данных. В итоге примененные решения были выбраны за простоту использования и удобность настройки под стороннего специалиста, востребованность в быстром импорте и экспорте данных в базу и интуитивное администрирование.
Подводя итоги работы, следует сказать, что все поставленные цели и задачи были выполнены:
1) Была изучена российская и зарубежная литература по водным экосистемам, в том числе и арктическим, по ведению баз данных и обслуживанию подобных проектов.
2) Проведено редактирование веб-ресурса проекта для оптимизации работы на мобильных устройствах.
3) Была улучшена база данных, модернизирована и оптимизирована под работу специалистов разных направлений, участвующих в проекте. Разработана защита базы данных от внешних и внутренних ошибок.
4) Была оказана геоинформационная поддержка в виде связи базы данных с веб-ресурсом, который был так же модифицирован, обновлен и заполнен новой информацией по результатам исследований последних лет.
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