ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Управление данными и

геоинформационная поддержка проекта по изучению арктических водных

экосистем

Автор Чепарский Геннадий Алексеевич

Образовательная программа ВМ.5523.2020 «Геоинформационное

картографирование»

Уровень магистратура

Руководитель доцент, к.г.н. Сидорина Инесса Евгеньевна

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Работа по геоинформационной поддержке

гидрологических исследований и модернизации баз данных представляет большой интерес

для ученых, занимающихся изучением арктических водных экосистем. Новизна и высокая

практическая значимость темы исследования не вызывают сомнений. В процессе

выполнения выпускной работы студент проявил себя как грамотный и самостоятельный

специалист, показал профессиональные навыки владения ГИС-технологиями.

Отмеченные недостатки работы Необходимо отметить проблемы планирования времени

при выполнении работы над проектом, трудности при написании текстовой части ВКР.

Заключение руководителя Работа выполнена на высоком профессиональном уровне, автор

заслуживает присуждения степени магистра по направлению 05.04.03 «Картография и

геоинформатика».
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